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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Добыча торфяного сырья с использованием существующего горного

оборудования сопряжена с необходимостью водопонижения, что негативно

влияет на флору и фауну ареала, ведет к деградации территорий и, в конечном

счете, оказывает влияние на изменение микроклимата. «Энергетическая стратегия

Российской Федерации на период до 2035 года» предполагает разработки

наилучших доступных технологий и, в частности, климатосберегающих. Переход

к таким геотехнологиям при добыче торфяного сырья требует создания новых

горных машин и комплексов способных функционировать на обводненных

территориях. При этом для комплексов горных машин необходимо создавать

специальные самоходные платформы. Таким образом, создание самоходной

платформы комплекса добычи торфяного сырья для применения на

неподготовленной залежи является актуальной.

Степень разработанности темы исследования

Основополагающие научные разработки в области добычи и переработки

сырья инновационными методами представлены трудами таких авторов, как

Антонов В.Я., Афанасьев А.Е., Бессонов Е.А., Богатов Б.А., Варенцов В.С.,

Гамаюнов С.Н., Гревцев Н.В., Жигульская А.И., Жуковский Н.Е., Журавлев А.В.,

Зюзин Б.Ф., Корчунов С.С., Кузнецова Л.М., Малков Л.М., Михайлов А.В.,

Опейко Ф.А., Панкратов Н.С., Самсонов Л.Н., Селеннов В.Г., Солопов С.Г.,

Терентьев А.А., Фомин В.К., Штин С.М., Ялтанец И.М., Arvo Leinonen, Donald

Clarke, Kari Mutka, Tom Malterer и другие ученые.

В трудах этих ученых недостаточно глубоко рассмотрены вопросы

обоснования и выбора параметров механизма перемещения платформы

комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи, что требует

дополнительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью исследования является выявление закономерностей процесса

функционирования механизма перемещения при пошаговом перемещении

платформы комплекса добычи торфяного сырья по неосушенной залежи, для
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научно обоснованного технического решения шагающей плавучей платформы

горного комплекса, что вносит значительный вклад в развитие горной отрасли

страны.

Идея исследования заключается в том, что по мере отработки

месторождения пошаговое перемещение плавучей платформы, состоящей из

взаимосвязанных между собой понтонов, подвижные понтоны шагания

относительно платформы перемещают по фронту движения последней по

специальному алгоритму с установкой прикольных свай и последующим

закреплением о дно выработки, после чего вся система перемещается по водной

поверхности, отработанной части месторождения во фронтальном направлении,

наезжая на вперед выдвинутые понтоны шагания.

Задачи исследования:

1. Провести анализ теоретических и экспериментальных исследований по

теме диссертационной работы;

2. Провести обзор и анализ существующих комплексных технологических

решений по добыче и переработке торфяного сырья;

3. Провести теоретические исследования оценки усилий в линейных

подшипниках скольжения;

4. Предложить алгоритм перемещения платформы;

5. Провести экспериментальные исследования на моделях механизма

шагания платформы;

6. Разработать имитационную модель процесса шагания платформы с

оценкой кинематических и силовых параметров движения в опорах скольжения

механизма шагания платформы;

7. Предложить технические решения плавучей шагающей платформы.

Научная новизна работы:

Предложен алгоритм и разработана имитационная модель для решения

статически неопределенной задачи – оценки усилий, возникающих в опорах при

пошаговом перемещении платформы горного комплекса, позволяющих

учитывать неравномерность загрузки палубы платформы.

6

Теоретическая и практическая значимость работы:

Предложено решение задачи учета и оценки нагрузок в стержневых опорах

шагающей плавучей платформы и соответствующих нагрузках линейных

подшипников скольжения понтонов шагания.

Предложены конструктивные и схемные решения плавучей платформы с

механизмом шагания для размещения горного оборудования для отработки

неосушенных торфяных месторождений.

Результаты диссертационной работы приняты к использованию для

разработки технического задания в АО «ОмскВодоканал» и ЗАО «Пургаз» на

проектирование комплекса добычи и переработки торфяного сырья для участков

недр местного значения, также могут быть рекомендованы для разработки

конструкторской документации при создании инновационных решений для

добычи и переработки торфяного сырья.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует следующим областям исследования

паспорта научной специальности 05.05.06 – Горные машины: п.4. «Обоснование и

выбор конструктивных и схемных решений машин и оборудования во

взаимосвязи с горнотехническими условиями, эргономическими и

экологическими требованиями».

Методология и методы исследования. При решении поставленных задач

используется комплексный подход, включающий научный анализ и обобщение

теоретических и экспериментальных исследований в области горных машин и

оборудования торфяного производства и функционирования этих машин, а также

компьютерное моделирование. Методологической основой работы является

системный подход к изучаемым средствам добычи, а также теоретический анализ

и обобщение результатов фундаментальных и прикладных работ отечественных и

зарубежных авторов, методы теории проектирования горнодобывающих

комплексов, многокритериального анализа, имитационного моделирования по

средствам программного продукта «Ansys 2019 R3».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждена

работоспособность схемы пошагового перемещения платформы, по

разработанному алгоритму, при этом перемещение понтонов внешнего периметра

обеспечивает движение платформы в любом из четырех направлений, по

средствам силовых гидроцилиндров в линейных подшипниках скольжения.

2. Усилие в опорах между палубой платформы и понтонами с достаточной

для инженерных расчетов точностью может быть оценено, как совместное

решение статически неопределенных задач в каждой из линий опор, условно

расчленяющих платформу по принципу д’Аламбера, при этом имитационная

модель процесса взаимодействия опор палубы платформы и взаимодействующих

с опорами понтонов учитывает неравномерность загрузки палубы платформы и

обеспечивает оценку загрузки опор платформы в контакте последних с

неподвижными гнездами и линейными подшипниками скольжения.

Степень достоверности и апробация результатов работы. Теория

построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для предельных

случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме

диссертационной работы. Использовано сравнение авторских данных и данных,

полученных ранее по рассматриваемой тематике. Экспериментальные результаты

получены на сертифицированном оборудовании.

Основные положения работы, результаты теоретических и

экспериментальных исследований докладывались и получили положительную

оценку на международных конференциях: 59-ая международная научная

конференция студентов и молодых ученых в Краковской горно-металлургической

академии (г. Краков, Польша, 2018 г.); 14-ая международная конференция по

проблемам горной промышленности, строительства и энергетики «Социально-

экономические и экологические проблемы горной промышленность,

строительства и энергетики» (г. Тула, 2018 г.); 7-ая международная научная

конференция студентов и молодых ученых во Фрайбергской горной академии

Freiberger-St.Petersburger Kolloquiumjunger Wissenschaftler, (г. Фрайберг,
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Германия, 2018 г.); международная научно-техническая конференция «Чтения

памяти В.Р. Кубачека: Технологическое оборудование для горной и нефтегазовой

промышленности» (г. Екатеринбург, 2019 г.); международная научно-

практическая конференция «Инновации и перспективы развития горного

машиностроения и электромеханики: IPDME» (г. Санкт-Петербург, 2019 г.);

3-я международная научная конференция «Наука будущего - наука молодых»

(г. Сочи, 2019 г.); III - международная научная конференция «Науки будущего»

IV Всероссийского форума «Наука будущего - наука молодых» (г. Санкт-

Петербург, 2020 г.); 77-ая международная научно техническая конференция

«Актуальные проблемы современной науки, техники и образования»

(г. Магнитогорск, 2020 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной

литературы по теме исследования; в анализе параметров горных машин и

оборудования торфодобывающего комплекса горного оборудования;

в обосновании выбора схемного решения для комплекса оборудования;

в разработке алгоритма и имитационной модели шагающей платформы добычи

торфяного сырья на неосушенных месторождениях; в получении исходных

данных и научных экспериментах; в обработке и интерпретации

экспериментальных данных; в подготовке публикаций, отражающих основные

положения и результаты диссертационного исследования; в апробации

результатов исследования; разработке экспериментальных стендов;

теоретическом обосновании параметров усовершенствованных конструкций

оборудования по торфодобыче; анализе промысловых исследований.

Публикации результатов диссертационной работы. Результаты

диссертационной работы в достаточной степени освещены в 9 печатных работах,

в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 1 статье – в изданиях, входящих
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в международные базы данных и системы цитирования Scopus. Получено 2

патента на изобретения.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с

выводами по каждой из них, заключения, списка литературы, включающего 166

наименований и 3 приложений. Диссертация изложена на 115 страницах

машинописного текста, содержит 53 рисунка и 9 таблиц.
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ГЛАВА 1 СПОСОБЫ ДОБЫЧИ ТОРФЯНОГО СЫРЬЯ И

ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1 Структура и запасы торфа в Российской Федерации и в мире

Торф – органическая горная порода, образующая в результате отмирания и

неполного распада болотных растений в условиях повышенного увлажнения при

недостатке кислорода и содержания не более 50 % минеральных компонентов на

сухое вещество [34], рисунок 1.1.

Рисунок 1.1 – Принцип образования торфяной залежи [127]

Торф – второе по запасам (после каменного угля) органическое топливо

России. Запасы торфа в стране составляют 175,6·10
9

т (в 40 % условной

влажности) или 61,3·10
9

т условного топлива. Промышленные запасы торфа

(с глубиной залежи более одного метра) расположены на площади 50,84·10
6

га,

что почти равно всей территории Франции [61].

Российская Федерация является лидером среди всех стран мира по запасам

торфа, а именно, доля торфа, находящегося на территории страны составляет

35 % мировых запасов, около 60 % из них по технологическим факторам оценены

как потенциально извлекаемые [98]. Кроме того, торф относится к

возобновляемому топливу, его ежегодный прирост на территории России

оценивается в 250·10
9

т (или 88·10
6

т условного топлива) [35]. В России доля

занятых торфяниками земель достигает 31,8 % в Томской области (Васюганские

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B7%D0%BE%D0%B1%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D1%8F%D0%B5%D0%BC%D0%B0%D1%8F_%D1%8D%D0%BD%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B0%D1%81%D1%8E%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D0%B1%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%82%D0%B0
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болота) и 12,5 % – Вологодской [138]. В переводе на условное топливо запасы

торфа оцениваются в 61,3·10
9

т, что больше запасов нефти и газа, вместе взятых

[29]. Васюганское болото является самым уникальным болотом в мире на

заболоченной территории Западной Сибири, которая по концентрации болот, их

расположению и интенсивности заболачивания не имеет аналогов на земном

шаре, рисунок 1.2 [19, 40, 63]. Васюганские болота граничат с Томской, Омской,

Тюменской, Новосибирской областями, а также Ханты -Мансийским автономным

округом, несомненно, оказывая в особенности климатическое воздействие на

прилегающие регионы [20]. По данным на 2003 год на торфяном месторождении

Васюганское сосредоточено 18,7·10
6
т торфа, что составляет 16 % от запасов всего

Западно-Сибирского региона. Разведанные запасы торфа Васюганского болота на

2021 год составляют 10
9
т торфа [19, 20, 40].

Васюганские болота располагаются в междуречье реки Оби и водораздела

реки Иртыш, по значимости и ценности сравнимы многими учеными с озером

Байкал, по оценке ученых 400 км³ составляет пресная вода, а сами Васюганские

болота содержат более 800 небольших озер, многие реки берут начало именно из

этих болот [19, 20, 40, 63].

Рисунок 1.2 – Фрагмент Васюганских болот [126]

Применение торфа безгранично, в энергетическом комплексе он

используется в качестве топлива для производства электроэнергии [77, 144]; тепла

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B4%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D1%82%D0%BE%D0%BF%D0%BB%D0%B8%D0%B2%D0%BE
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9D%D0%B5%D1%84%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%B3%D0%B0%D0%B7
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на электростанциях или непосредственно как источник тепла для промышленных,

жилых и других целей [121]; в садоводстве и сельском хозяйстве в качестве

удобрения [11, 73]; в химической технологии и медицине для получения

активированного угля, смол и воска, лекарственных препаратов и пр. [9, 11, 107,

108]. Кроме того, торф противодействует парниковому эффекту,

связывая углерод, поэтому в условиях принятого Киотского протокола к

Рамочной конвенции ООН об изменении климата, направленного на сокращение

углерода и повышению качества поглотителей и накопителей парниковых газов,

торф становится особенно ценным природным ресурсом [43, 122]. Поэтому с

одной стороны именно Васюганские болота оказывают значительное влияние на

климат Сибири, а с другой, представляют собой препятствие к глобальному

потеплению планеты [19, 20, 40].

Помимо Васюганских болот запасы торфа в целом равномерно

распределены по территории РФ. Издавна в связи с наличием на территории

страны такого природного богатства изучением торфа занимались многие

советские и российские ученые, такие как: Антонов В.Я. [4, 5, 92]; Афанасьев А.Е.

[6, 7, 117]; Вавилов П.М. [14]; Варенцов В.С. [17, 18]; Веллер М.А. [21];

Волларович М.П. [24, 37]; Горячкин В.Г. [30-32, 93]; Зюзин В.А. [29, 37];

Наумович В.М. [72, 73]; Раковский В.Е. [107, 108]; Севергин В.М. [37];

Сидякин С.А. [93, 94]; Солопов С.Г. [95, 120, 125]; Тюремнов С.Н. [128] и другие.

Основополагающие научные разработки в области добычи и переработки

сырья инновационными методами представлены трудами таких авторов, как

Антонов В.Я. [4, 5, 92]; Афанасьев А.Е. [6, 7, 117]; Богатов Б.А. [12, 13];

Гамаюнов С.Н. [4, 25]; Корчунов С.С. [51]; Михайлов А.В. [65–71, 84, 85, 88, 89];

Иванов С.Л. [67, 70, 84–89]; Самсонов Л.Н. [21]; Штин С.М. [144, 145];

Ялтанец И.М. [146, 147] и другие.

Впервые в науке растительное происхождение торфа было установлено в

1759 году первым русским академиком М.В. Ломоносовым, который внес

несомненный вклад в развитие науки о торфе [59]. Помимо М.В. Ломоносова

[3, 22, 49, 59], к вопросам изучения добычи торфа обращались такие видные
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исследователи, как И.Г. Леман [56]; А.К. Шлегельмильх [143]. В XIX веке к

вопросу исследования добычи торфа в своих трудах обращались Г. Энгельман

[115]; И. Чернопятов [115]; В.В. Докучаев [36, 74]; П.С. Соловьев, однако, все же

их труды больше посвящены науке болотоведения. Лишь в труде Г. Энгельмана

1810 года упоминается об осушении болот для добычи торфяного сырья [115].

Научной сферой исследователей XX века в основном была физика торфа,

исследователями в этой области являются М.П. Воларович [24] – основатель

научной школы «Физика торфа», исследования А.Е Афанасьева [6, 7, 117] в этой

области связаны с кусковым торфом и сапропелем. Впервые открыл метод

выплавки чугуна на торфе П.М. Вавилов [14]. Помимо физики торфа авторы

занимались такой научной сферой, как химия торфа [55, 107, 108, 121]. К

исследователям в этой области относятся – В.Е. Раковский – основатель научной

школы «Химия и химическая технология торфа» [107, 108]. Вопросами

механической переработки торфа занимались В.М. Наумович [73, 74], его труд

посвящен сушке торфа и получению готовых торфяных брикетов для

использования в качестве топлива и В.Г. Горячкин [30–32, 93], работы которого

также посвящены изучению процессов добычи торфа и производной от него

продукции.

Видным ученым XX века в области геоботаники торфа является

С.Н. Тюремнов [128].

В то время торфяная промышленность является главным сегментом ТЭК и

обеспечивает национальную безопасность России [122, 148]. К 1988 году в

результате ряда правовых и экономических реформ темпы добычи торфа начали

быстро сокращаться. По мнению Маркова В.А. [61] периодов развития торфяной

промышленности пять. По мнению современных исследователей [37], таких

периодов два, первый – бурное развитие отрасли и второй – спад в области

добычи торфа, когда из двухсот действующих предприятий сохранилось не более

50 [37].
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1.2 Классификация торфа

Существуют три основных типа торфа: верховой, низинный и торф

переходного типа [34]. Каждый вид торфа в свою очередь делится на подтипы и

группы (виды), рисунок 1.3.

Рисунок 1.3 – Классификация торфов

Верховой торф представлен олиготрофной растительностью увлажненной

атмосферными осадками, содержит зольные элементы 1–5 %, органические

вещества – 99 – 95 %.

Низинный торф – торф, который образован эфтрофного вида

растительностью, располагается в долинах рек, содержит в составе олиготорфной

растительности не более 10 %, переувлажнение его основы (ольхи, мха, осоки)
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вызвано, как правило, грунтовыми водами, процент зольности составляет

6 –18 %.

Торф переходного типа – образован при переувлажнении грунтовыми

водами, бедными минеральными солями, зольностью 4 – 6 % [34].

1.3 Применение торфа на современном этапе

Исторически сложилось, что торф играет роль энергического ресурса с

XVIII века, развиваясь от источника тепла для жилищ до основного источника

топлива для промышленности [39]. Применение торфа практически во всех

отраслях промышленности и секторах экономики делает данный природный

ресурс необходимым для добычи и сегодня [35, 98]. На протяжении веков торф

играл ключевую роль в энергетике страны и активно использовался в сельском

хозяйстве и других отраслях [35, 46]. На современном этапе основными видами

использования торфа в секторах экономики являются: применение торфа в

сельском хозяйстве, в качестве удобрения, как сырьё для химической

промышленности и в качестве топлива для электростанций [46, 48, 104, 118, 145].

Металлургия: ранее торф использовался в виде метобрикетов как топливо

в данной отрасли, на данный момент торф больше используется в качестве

метофильтров для очистки стали и цветных металлов. В особенности актуальным

на современном этапе является использование торфа как сорбента в алюминиевой

[…]


4.2 Исследование параметров динамического изгиба конструкции

Динамический изгиб конструкции платформы рассчитывался при условии,

что параметр μn=0 был равен нулю, тогда при соблюдении уравнений начальных

условий, выполняется условие (4.24):

При определении продольного прогиба (смещения опоры относительно оси

y) yon при учете свойств ортогональной функции вида Zn и параметра (функции)

)( nmZm  формула принимает следующий вид (4.25):

где δ (z) – дельта-функция Дирака.

Формула (4.26) в том числе учитывает и локальную моментную нагрузку на

опору.

Умножив левую и правую части равенства (4.24) на функцию Zm, далее

применив алгоритм интегрирования по длине с учетом граничных условий

системы уравнения (4.25) создается формула для вычисления прогиба yon по

формуле (4.26):

где 2

n – квадрат нормы собственных функций для рассматриваемых граничных

условий, который рассчитывается по формуле (4.27):
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Тогда уравнения для определения основных динамических элементов

изменения платформы относительно исходной точки оси (точки стояния) в

определенной системе координат, а именно, прогибов, углов поворота, а также

изгибающих моментов примут вид (4.28 – 4.30).

Для определения прогиба платформы конечное уравнение будет иметь вид

(4.28):

Для определения угла поворота платформы конечное уравнение будет

иметь вид (4.29):

Для определения изгибающего момента опоры конечное уравнение будет

иметь вид (4.30):

В данном случае величина времени будет безразмерной и будет

определяться по формуле (4.31):

Для безразмерных величин системы уравнений (4.28 – 4.30) все

определенные переходы, выражающиеся формулами (4.32 – 4.34):
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 В случае колебания твердых тел, уравнение (4.30) с учетом системы

начальных уравнений (4.17 – 4.19), то модель колебания твердых тел

определяется по формуле (4.35):

Прогиб верхнего торца опоры определяется зависимостью (4.36):

Изгибающий момент в нижнем основании опоры определяется по формуле

(4.37):

Восстанавливающий момент на упругой опоре определяется по формуле

(4.38):

Зависимости по изгибающему и восстанавливающим моментам определены

формулами (4.39 – 4.40) соответственно.

Функция для изгибающего момента будет определяться по формуле (4.39):

Функция для восстанавливающего момента будет определяться по формуле

(4.40):
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В результате моделировании и расчетов можно сделать вывод о том, что в

условиях малой относительной жесткости и точечной инерционной нагрузки на

конструкцию, глобальное приложение сил и соответствующую деформацию

вызывает 1-я форма колебаний, тогда можно сделать вывод о том, что

применение упрощенной одномодовой модели является обоснованным.

Данная имитационная модель может использоваться: 1) для обоснования

выбора упрощенных моделей и методов расчета; 2) при исследовании влияния

физико-механических параметров на амплитудно-частотные характеристики

конструкции; 3) проверке адекватности тестовых примеров в программных

комплексах имитационного моделирования [64].

Далее с помощью имитационного моделирования показаны результаты

расчета нагрузок и воздействия на платформу по алгоритму. В соответствии с

проведенными расчетами было доказано использование в качестве органа

перемещения для передвижения платформы компактного гидравлического

линейного привода, рисунок 2.11.

4.3 Моделирование процесса перемещения платформы

Симулирование процесса шагания понтона осуществлялось с помощью

программного пакета Ansys Fluent – это ведущее в отрасли программное

обеспечение для моделирования жидкостей, известное своими расширенными

возможностями физического моделирования и лучшей в отрасли точностью, оно

подходит для гидродинамического моделирования и содержит лучшие в своем

классе физические модели и может точно и эффективно решать большие и

сложные модели. Предварительный результат – от добавления силы тяжести и

удаления лишних опор ничего критичного в модели не происходит. Что касается

силы сопротивления – аналитическое решение так называемой задачи Стокса

берем для шара, который жидкость обтекает со всех сторон. Моделируем пять

понтонов в жидкости. Основная сложность заключается в том, что нам нужно

делать несколько расчётов при разных скоростях и переносить поля сил в Ansys

Mechanical для прочностного расчёта. Берется решение уравнения Стокса для
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бесконечной пластины, отметим, что у нас не корабль, который обтекаемый, а

параллелепипед рисунок 4.10 [64].

Рисунок 4.10 – Распределение сопротивлений при движении ряда понтонов

Что касается расчета, для начала просто прикладывается небольшая сила

F=500 Н и смотрим динамику с небольшим сопротивлением воды. При силе от

гидроцилиндров в Fг 7800 Н (около 1 тс) за 0,01 секунду понтоны разгоняются до

6–8 м/с и проходят 60 мм. Проверяем реакцию конструкции на заданную силу

сопротивления (от скорости), чтобы оценить адекватность расчета, рекомендуемо

считать давления сопротивления (от скорости потока) в ANSYS CFX. За

окружающую среду принимается вода, для нее существует массив исходных

данных, с учетом условий болота вязкость среды в последствие задается больше

рисунок 4.11.
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Рисунок 4.11 – Распределение сопротивления в Ansys CFX

Распределение границы фаз вода/воздух при движении всей конструкции со

скоростью 0,1 м/с. Шкала – это расстояние от начала координат до границы фаз

по вертикали (то есть 0,7 м +/– волна) рисунок 4.12.

Рисунок 4.12 – Границы фаз в Ansys CFX

Mesh cетка – сплошная среда с вырезанными понтонами. Дальше выводится

давление на понтоны со всех сторон для разных скоростей, все это моделируется

в среде Ansys Mechanical. По цветовой индикации видно, что давления не

критичные и находятся в референтных значениях до 100 кПа, рисунок 4.13.
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Рисунок 4.13 – Границы фаз в Ansys CFX

По CFD (газогидродинамика) получился следующий результат, давление

даже на скоростях понтонов 10 м/с (а таких не будет) доходит до 150 кПа. В

масштабах модели, это можно считать ничтожным результатом, то есть можно

считать, что гидроцилиндрам ничего не мешает подвинуть понтон, на заданный

выход штока гидроцилиндра [64].

Далее, при расчете контактной задачи «опора–понтон», соединение состоит

из полусфер 2D элементов, для создания плоского контакта между понтоном и

опорой. Из-за изгиба платформы под силами тяжести контакт не нарушается.

Рисунок 4.14 – Распределение сил при решении контактной задачи
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Отметим, что понтоны под действием Fтяж должны притапливаться на 700 мм, а

передний ряд принимать на себя всю нагрузку, максимально перемещение

получается 3 мм, что не критично для нашей модели [64].

4.4 Реализация конструкции платформы в виде заявки на изобретение

Данное техническое решение подтверждено патентом Российской

Федерации (№2655235 от 24.05.2018 Бюл. №15, Приложение Б) является

основанием для размещения комплекса переработки горного оборудования и

переработки торфяного сырья, устанавливаемому на ней [86].

Конструкция платформы обладает жесткостью, маневрированием, единство

конструкции придает жесткая несущая рама в виде каркаса.

Рекомендации к формированию технического задания для реализации

комплекса на самоходной плавучей платформе:

1) элементы, входящие в комплекс добычи и переработки торфяного сырья,

размещаемые на плавучей платформе: несущая рама с палубным настилом,

установленная над понтонами, представляющими плавучее основание платформы

и размещающая на ней комплекс оборудования: экскавирующий орган, сепаратор

торфяного сырья, дробилка, сушилка, мельница, конвейеры для

транспортирования торфяного сырья между элементами комплекса,

перегружатель, центр управления платформой (ЦУП): количество понтонов –

25 штук;

2) габариты понтона: длина – 5877 мм, ширина – 2330 мм, высота –

1175 мм, общая площадь корпуса понтона – 13,7 м
2
, грузоподъемность – 10850 кг,

вес понтона – 2200 кг; требования к покрытию корпуса понтонов, выполнены из

стали СТ3 и имеют многослойную герметичную структуру с полым

пространством;

3) основная функция платформы – обеспечение поддержания на плаву

комплекса оборудования для добычи и первичной переработки торфяного сырья,

простота монтажа и мобильность конструкции служит для быстрого перемещения

в пределах неосушенного торфяного месторождения;
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4) энергозатраты: питание платформы – электрическое, от внутренней

генерации комплекса, движение понтонов осуществляется посредством

компактного гидравлического линейного привода;

5) требования к надежности: плавучая платформа – ИКН I вида,

непрерывного длительного применения (НПДП), восстанавливаемое,

обслуживаемое. Задаваемые показатели: Кт.и (коэффициент технического

использования); То (средняя наработка на отказ); Тв (среднее время

восстановления).

Плавучая платформа – устройство, переход которого в предельное

состояние не ведет к катастрофическим последствиям, стареющее и

изнашиваемое одновременно, ремонтируемое необезличенным способом,

длительно хранимое. Задаваемые показатели долговечности и сохраняемости:

Тр.ср.сп (средний ресурс до списания (полный)); Тр.ср.к.р (средний ресурс до

капитального (среднего и т.п.) ремонта); Тсл.ср.сп (средний срок службы до

списания (полный)); Тсл.ср.к.р (средний срок службы до капитального (среднего и

т.п.) ремонта); Тс.ср (средний срок сохраняемости).

Вероятность безотказной работы не ниже 0,8; коэффициент технического

использования Кт.и=0,85; срок службы между отказами не менее 320 суток [140].

Результаты исследований использованы на предприятиях

АО «ОмскВодоканал» и ЗАО «Пургаз» на стадии формирования исходных

данных для разработки технического задания на проектирование комплекса

оборудования по добыче и первичной переработке торфяного сырья для участков

недр местного значения, Приложение В.

4.5 Выводы по главе 4

1. Разработана имитационная модель по результатам теоретических и

экспериментальных исследований для оценки силовых параметров комплекса и

выбора рациональных значений параметров функциональных элементов

платформы для добычи и переработки торфяного сырья, при формировании
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технического задания. Даны описания технических решений плавучей

платформы.

2. Результаты моделирования хорошо согласуются с расчетными данными,

полученными по разработанному алгоритму с использованием метода

последовательных приближений и условных весовых коэффициентов в цикле

перебора условных реакций от внешней нагрузки.

3. Приведены технические решения для реализации конструкции плавучей

платформы в виде патента, на основе которых в последствии были созданы

рекомендации к формированию технического задания для реализации комплекса

горного оборудования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой предлагается новое решение актуальной задачи – обоснование и

выбор схемных и конструктивных решений торфодобывающего комплекса

горного оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных

месторождениях, представлено новое научно-обоснованное техническое решение

в виде структуры единого комплекса горного оборудования для добычи

торфяного сырья для указанных условий функционирования.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие

выводы и рекомендации:

1. На основании выполненного анализа современного понтонного

оборудования определены способы для повышения надежности эксплуатации,

предложена классификация понтонов с учетом влияния конструктивных

параметров понтонов на характеристики плавучести, остойчивости,

непотопляемости. Учитывая габариты и прочие характеристики выявлено, что

один понтон выдерживает до 7 т.

2. Данный комплекс позволит значительно сократить время на добычу

торфа и тем самым сократить сроки рекультивации земель значимых объектов.

Перемещение платформы за счет линейного привода P–780/1100–11–250/150

позволяет вести добычу торфа в граничных рамках лицензионного участка, а

габариты – задействовать платформу в малых карьерах торфа нестандартной

формы.

3. Выполнен анализ научных и экспериментальных исследований по оценке

силового взаимодействия элементов, подшипника скольжения поступательного

движения при его функционировании. Таким образом, подшипники скольжения

подобраны с учетом моделирования нагрузок, давления не критичные и находятся

в референтных значениях до 100 кПа.

4. Сформирована технология передвижения платформы по неосушенному

месторождению, а также сформированы принципы реализации функциональных
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схем плавучей платформы, обоснованы принципы функциональных элементов

платформы.

5. Проведен расчет сопротивления и необходимых усилий по перемещению

понтона. Из данных графиков делаем вывод, что оптимальная длина опоры

платформы 2 м. При такой длине сохраняется целостность опоры и ее

функциональные свойства. Максимальное напряжение на опору по диаграмме

60,6 МПа в красной зоне. Следовательно, целостность платформы сохраняется.

6. Создана физическая модель основания платформы с

динамометрическими датчиками для оценки усилий, передаваемых на понтоны

платформы от размещенной на раме сосредоточенной силы в виде груза. На

основе проведенного эксперимента определено, что стенд может выдерживать

нагрузку в 352,8 Н, что в переводе на реальную установку отличается на 15 %.

7. Предложены технические решения торфодобывающего комплекса

горного оборудования для работы на неосушенных месторождениях защищенные

патентом на изобретение РФ № 2655235 «Плавучая платформа». Результаты

исследований использованы на предприятиях АО «ОмскВодоканал» и ЗАО

«Пургаз» на стадии формирования исходных данных для разработки

технического задания на проектирование комплекса оборудования по добыче и

первичной переработке торфяного сырья для участков недр местного значения.

Развитие исследований плавучих шагающих платформ для размещения

горного оборудования является перспективным направлением в развитии горного

машиностроения и позволяет переходить от технологий добычи торфяного сырья,

оказывающих значительное антропогенное воздействие на природные ареалы к

климатически нейтральным наилучшим доступным технологиям в горном деле.
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