## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Фадеева Дмитрия Владимировича** «Обоснование и выбор параметров механизма перемещения платформы комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

В условиях глобальных тенденций развития горнодобывающей промышленности в Российской Федерации и масштабы технического перевооружения реализация «Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035 года» предполагает ввод новых генерирующих мощностей, функционирующих на нетрадиционных возобновляемых источниках энергии. Поэтому исследования, посвященные вопросам механизации трудоемких процессов добычи и переработки торфяного сырья, несомненно, востребованы и актуальны.

Именно на решение этих актуальных задач направлено диссертационное исследование Д.В. Фадеева. Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

- предложен алгоритм и разработана имитационная модель для оценки усилий, возникающих в опорах при их пошаговом перемещении платформы;
- разработана имитационная модель процесса шагания платформы с оценкой кинематических и силовых параметров движения;

Данные положения являются не только результатами, обладающими научной новизной, но и имеющими практическое значение для развития

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-536 от 12.09.22
АУ УС

торфяной отрасли в целом и направления механизации переработки торфяного сырья.

Судя по автореферату, автор успешно решает поставленные задачи. А достоверность и обоснованность результатов определяется разработанными методиками, проведенными практическими исследованиями, а также использованием аналитической и статистической информации, публикуемой авторитетными организациями и изданиями как российскими, так и зарубежными.

Рассмотренная тематика представляет интерес для специалистов в области добычи и переработки торфяного сырья.

С точки зрения недостатков в работе, следует отметить то, что в процессе исследований не в полной мере описано оборудование для перемещения платформы, что, вероятно, будет вопросом дальнейших исследований.

Несмотря на замечание, считаем, что работа Д.В. Фадеева соответствует уровню кандидатской диссертации и обладает несомненной теоретической и практической значимостью. По теме работы получено два патента на изобретение и опубликовано 9 печатных работ, в том числе 2 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В целом автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Д.В. Фадеева на тему «Обоснование и выбор параметров механизма перемещения платформы комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи» выполнена на достаточно высоком научно уровне и представляет собой самостоятельное завершённое исследование.

Диссертация «Обоснование и выбор параметров механизма перемещения платформы комплекса добычи торфяного сырья на неподготовленной залежи», представленная на соискание ученой степени *кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»*, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Фадеев Дмитрий Владимирович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – Горные машины.

Сибирев Михаил Игоревич - Технический директор

ЗАО «Безопасные Технологии»

Юридический адрес: 197342, г. Санкт-Петербург, Красногвардейский пер., д. 15
лит. Д

Телефон: +7(812) 339-04-58;

e-mail: [office@zaobt.ru](mailto:office@zaobt.ru)

01.09.22

Технический директор

М.И. Сибирев